¶ Et statuit eum, inquit, super pinnaculum templi. Si pinnaculum templi tectum templi (quod planum erat) accipias, constat quia centum viginti cubitos habebat altitudinis. Erant enim in ipsa æde templi mansiones tres alternatæ. Prima à pavimento vsque ad primum tabulatum, altitudinis cubitorum triginta.

¶ Secunda à primo tabulatu vsq; ad tabulatum secundum etiam cubitorum triginta.

¶ Tertia erat à secundo tabulatu vsque ad tabulatum tertium, supra quod erat tectum in plano positum, vt dictum est, & hæc mansio erat cubitorum sexaginta. Porro vnde quòdque tabulatum siue solarium habebat in circumplexi exterioris proprium suum deambulatorium.

¶ Et dicit ei, Primò loquutus fuerat Christo, quasi comitens esurienti, nunc quasi eius gloriam quærens loquens dicens: Si filius Dei es. In omnibus iis tentationibus loquitur, vt intelligat si filius Dei sit, sed dominus sic responsionem temperat, vt eum relinquat ambiguum.

Ambro.
Vocē diaboli perno
sce.

¶ Mitte te deorsum. Verè hæc diabolica vox est, quæ mentem hominis de gradu meritorum altiore præcipitare conatur. Simul infirmitatē suam diabolus malitiāmque designat, quia nemini potest nocere, nisi se deorsum ipse miserit. Nā qui relictis cœlestibus terrena eligit voluntati quoddā præcipitium vitæ labētis incurrit. Simul quoniam solum suū primū diabolus vidit obtusum, qui omnes homines proprię subiecerat potestati, plus quàm hominē certū iudicare. Trāsgurat ergo se velut in angelū lucis, & de ipsis diuinis scripturis laqueum parat. Vndè subditur:

Scriptum est enim: Quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne fortè offendas ad lapidam pedem tuum.

¶ Qui in priore pugna fuerat à domino per scripturā conclusus & confutatus, iam & ipse tentādo dominum etiam scripturam

scriptura
diabole s
pheras, v
ctione co
qui amici
volumi
¶ Non erg
aliqua ex
stimonis
¶ Sed vid
monis v
toris, qua
pedem, si
monium,
peum est.
sor angeli
diabole,
ip̄i pedem
culisti, qui
¶ Itaque n
verè de sa
cere quod
dem & ba
Draconem
quitur de
¶ Quir erg
leas, Leo,
Christus i
¶ Sed & h
lem fuisse
culo temp
is insigne
¶ Secundū
tione & sa
litate de a
¶ Tertid, e
de te: nō
¶ Denique
strum, qu
stom est)
portatur a

scripturam allegavit diabolus, Vbi Origenes. vndè tibi Diabolus
 diabolè scire quòd ista scripta sunt? Nunquid legisti pro. *Scripturà*
 phetas, vel eloquia diuina? Legisti quidè, non vt ipse ex le. *allegat.*
 ctione eorum melior fieres, sed vt de simplici litera eos
 qui amici sunt literæ interficias, Scis enim quia si de eis
 voluminibus loqui volueris non desipies.

¶ Non ergo te capiat hæreticus, quia potest de scripturis *Ambro.*
 aliqua exempla proferre. Vtitur enim & diabolus ipse testi-
 moniis scripturarum, non vt doceat, sed vt fallat.

¶ Sed vide quemadmodum & in ipsis scripturarum testi- *Scripturà*
 moniis versipellis est Vult enim minuere gloriam Salua- *vt peruer*
 toris, quasi angelorum indigeat auxilio, nempe offensur² *tit.*
 pedem, si nò eorum manibus, subleuetur, Hoc enim testi-

monium, nò de Christo, sed de quolibet homine iusto scri-
 ptum est. Neque enim indiget angelorum auxiliis qui ma-
 ior angelis & dominus est angelorum. Quin potius disce
 diabolè, quòd nisi Iesus angelos adiuuaret, offenderent
 ipsi pedem suum. Et tu propterea quasi fulgur de cælo ce-
 cidisti, quia credere in Dei filium noluisti.

¶ Itaque malè interpretatur scripturas diabolus. Certè si *Beda.*
 verè de saluatore scriptum nouerat, debuerat & illud di-
 cere quod in eodem Psalmo còtra se sequitur: Super aspi-
 dem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem &
 Draconem. De angelorum auxilio quasi ad infirmum lo-
 quitur de sui conculcatione quasi tergiuersator tacet.
 Quare ergo hoc dissimulat, nisi quia ipse est aspis, & basili-
 scus, Leo, & Draco? Ipse, inquam, hæc omnia est, quem
 Christus in tentationibus superatum conculcauit.

¶ Sed & hanc diaboli suggestionē, vanam profus & futi- *Diaboli*
 lem fuisse constat. Quod patet: Primò, nam si se de pinna- *suggestio*
 colo templi dominus præcipitasset, nullum hoc diuinita- *futillus.*
 tis insigne fuisse credidisset, sed vanitatis & temeritatis.

¶ Secundò, si Deus ipse est, irrationabile esset, si is qui ra-
 tione & sapientia regit & disponit vniuersa, sine vlla uti-
 litate de alto sese præcipitem daret.

¶ Tertiò, quia ex eo quòd scriptum est: Angelis suis De² mādauit
 de te: nò pbatatur quòd se Christ² Dei fili² debeat p̄cipitare.

¶ Denique quia scriptura inducta nò est ad diaboli propo-
 situm, quum non de Christo intelligenda sit (vt iam di-
 ctum est) sed de viro iusto. Non enim Christus manibus
 portatur angelorum, qui & angelos ipse portat, sicut &

Heb. 1.

omnē creaturā. Portās enim est omnia verbo virtutis sue
 ¶ Est ergo scripturā illius sensus: Angelis suis (qui utique
 administratorij spiritus sunt) Deus mandauit vt de te viro
 iusto, specialem gerant sollicitudinem. In manibus tollere
 te, id est suis fulcient auxiliis, & custodient, ne forte offen
 das ad lapidē pedem tuum. Nomine pedis affectum men
 tis intellige. Angeli etenim sancti, iustū virū custodiunt ne
 offendant quum ei occasio peccandi fuerit subministrata.
 ¶ Porro dominus diuinitatis suæ maiestate celata, diabo
 licæ versutiæ prudenter occurrit & inimicum ex scriptu
 ris peruersè allegatis pugnātem: legitimo intellectu scrip
 turarum vincit exemplis. Sequitur enim:

*Ait illi Iesus rursum: Scriptum est, Non tentabis do
 minum deum tuum.*

Deut. 6

V

Beda.

¶ Falsas de scripturis diaboli sagittas, veris scripturarum
 clipeis frangit. Et notandum quòd necessaria testimonia
 de Deuteronomio tantū protulerit, vt secundæ legis sacra
 menta monstraret.

Deū non
 esse tentā
 dum;

¶ Non tentabis, inquit, dominū Deū tuum. Suggerebant
 enī tāq̄ homini vt signo aliquo exploraret ipse quāt̄ esset
 & q̄ multū apud Deū posset. Quod facere nefas est.
 ¶ Quum enim habet homo quod pro se faciat, nequaquā
 tentare debet dominum Deum suum. Nam & ipse Salu
 tor tueri poterat discipulos suos, quibus tamen ait: Si vos
 persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam.

Mat. 10.

Ioan. 7.

Ioan. 10.

¶ Cuius rei prior ipse exemplum præbuit. Nam quum po
 testatem haberet ponendi animam suam, nec eam pote
 ret nisi quum vellet, in Aegyptum tamen infans portan
 bus parentibus fugit. Et ad diem festum non euidenter
 sed latēter ascendit, quum tamen alias palām Iudæis et
 irascentibus, & de inimicissimo audientibus loqueretur,
 nec tamen valentibus in eum mittere manus: quia non
 venerat hora eius. Qui ergo palām docendo & arguendo
 & tamen inimicorum rabiem valere in se aliquid non
 nendo, dei demonstrabat potestatem, idē tamen fugi
 endo & latendo hominis infirmitatem instruebat, ne De
 um tentare audeat (vt iam dictum est) quando habet quod
 faciat, vt quod cauere oportet euadat. Diabolicum enim
 est seipsum iniicere ad pericula, & tentare si eripiat
 Deus. Nō enim timentibus largitur Deus auxilia, sed in
 erit

enim cred
 de coelo
 magis ho
 rit, & sign
 ¶ Porro in
 barus est
 quo disce
 solus arm
 eū cepit, e
 hominem
 uincas. De
 thi, Sicut e
 diet respo
 nisi suo m
 ¶ Sanē qu
 Deum tuu
 rabis, & il
 ipse diabo
 diceret: O
 quia scrip
 tendit. Ru
 adoraueri
 dorare dei
 tum ador
 absurdum
 Deus aut e
 gratiæ don
 vocari De
 ta fuisset p
 Abraham
 in hæredit
 lit: Ideo
 enim illis
 Deus aut e
 hoc di: to
 nū De? Qu
 tuū adora
 tuū, quū (in
 ga re vera
 quitur aut
 quisquam

eum credentibus. Vndè & quum quidam tentantes signū de cælo quærebant, miraculum eis nullum ostendit, sed magis hoc dixit: Generatio praua & adultera signum quærit, & signum non dabitur ei.

Chryf.

Matt. 12.

Porro inter hæc (inquit Chry.) aspice quomodo non tentatus est dominus, imò de scripturis humillimè cum iniquo disceptat, & conformare Christo pro posse nouit diabolus arma Christi, quibus succubuit. Ex mansuetudine eū cepit, ex humilitate deuicit. Tu quoque quum videris hominem effectū diabolum, & tibi obuientē, eo modo de uincas. Doceas animā tuam formare cōdecens ori Christi. Sicut enim quū Romanus forsan residet iudex, nō exaudiet responsum ignorantis eo modo loqui, sic & Christus nisi suo modo loquaris non exaudiet te, nec vacabit tibi.

Christus

vt vicit.

Sanè quod hīc dicit, scriptum est: Non tentabis dominū Deum tuum. Er postmodum: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs, non sic accipiendum est, tanquam ipse diabolus corrigere voluerit, & sic eum docere, ac si diceret: O diabole, noli me tentare dominum Deum tuū,

Rupr.

Deus ne

quisquam

diaboli

Deus.

quia scriptura tibi cōtradicit, & ab hoc te compescere intendit. Rursus tu mihi dicis: Hæc omnia tibi dabo si cadēs adoraueris me, sed tu potius me dominum Deum tuum adorare debes, quia scriptura dicit tibi: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs. Hæc vel suspicari nimis absurdum est. Nunquid enim Deus aut dei filius, diaboli Deus aut dominus vocari dignatur? Absit hoc. Magnæ est gratiæ dominum Deum creatorem omniū velle cuiuspiā vocari Deum. Vndè Apostolus quum de fide patrum multa fuisset præclara loquutus, fide (inquiens) qui vocatur

Heb. 11.

Abraham obediuit in locum exire quem accepturus erat in hereditatē, & exiit nesciens quò iret, post modū sic intulit: Ideo non cōfunditur Deus vocari eorū Deus, parauit enim illis ciuitatē. Quod si nec diaboli cōfunditur vocari Deus aut dominus, quæ gratia, vel quæ beatitudo resonat in hoc dicto de patribus, ideo non cōfunditur Deus vocari eorū Deus? Quū igitur dicit diabolo, Scriptū est, dominū Deū tuū adorabis, & illi soli seruiēs, vel nō tentabis dñm Deū tuū, quū (inquā) dicit: Scriptū est, subaudiendū est, homini quæ vera nō diabolo, sed homini scriptū est, quicquid loquuntur aut præcipit lex. Est ergo sensus: Nec ego homo, nec quisquam alius homo tibi aurem præbere debet, vt ten-

DOMINICA PRIMA

ret dominū Deum suum, siue vt cadens te ô diabole ador-
ret, sed audire debet vocem scripturæ dicentis, non tenta-
bis, & solum dominum Deum tuum adorabis.

¶ Circa tertium, id est quemadmodum diabolus Christum
solicitare præsumpsit ad auaritiã, subditur:

*Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum
valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam
eorum.*

X Processit ergo tandē diabolus tentare Christum de eo quod
iam non est spiritualium virorum, sed carnalium profusus &
mundanorum, videlicet vt diuitias & huius mundi glori-
am cum Dei contēptu concupiscat. Vndē nec vt in duabus
præcedētibus rērationibus iam dixit, si filius Dei es. Nam
quod nunc suggerit nequaquam potest à viris spiritualibus
concupisci. Ait ergo Euangelista.

*Vt omnia
regna mū-
di diabolus
ostendit.* ¶ Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum
valde, & ostendit ei omnia regna mundi. Quod non sic est
intelligendum, quasi ostenderit ei perspicibiliter & su-
gulatim ipsa regna ciuitates, & populos mundi, sed mundi
partes, in quibus vnumquodque regnum situm est. Verbi
gratia, extento indice. Versus illam mundi partem est Gre-
cia. illic verò Aegyptus, ibi Italia, hūc Syria, illic Armenia
illic Persis, ibi Hispania, illic India, & sic de aliis. Vbi The-
ophylactus. Qualiter ostendit ei omnia regna orbis terrarum.
Quidam dicunt, quod mente ei hæc ostenderint. Ego autē
dico quod sensibiliter & in phantasia apparere fecit.

Rupertus ¶ Sed quomodo homini Christo omnia regna mundi &
gloriã eorum diabolus simul ostendere potuit, & (vt ait La-
cas) in momento temporis. Neq; enim natura rerū siue oc-
lorum hoc admittit, vt de quolibet quantumuis excelso
monte cuncta mūdi regna, regnorum que omnium gloria
simul & in momento possit ab homine perspici. Nihil ta-
le vsquam sacra scriptura gestum meminit.

*Dia. li. 2.
ca. 35.* ¶ Refert beatus Gregorius papa de vitæ venerabilis viri
nomine & gratia Benedicto, quod dum quiescentibus stu-
diis instans vigiliis, nocturnæ orationis tempora præce-
nisset, ad fenestrã stans & omnipotentem dominum depre-
cans, subitò vidit fulsam lucē desuper cunctas noctis tene-
bras effugasse, tãtòq; splendore clarescere, vt diē lux illa
ceret, quæ inter tenebras radiasset. Mira autē valde res in
hac

hac spec-
omnis et
ante ocu-
¶ Verum
idē) ani-
ante ill-
git cū ho-
cta, sed v-
sine diffi-
¶ In illa e-
rior in m-
puit, ei q-
hæc dicit-
eis quàm
egit cum
cemus, q-
lus? Si qu-
circa que-
illi ostēd-
nem spir-
nūquid &
filius Dei
Animus t-
¶ Sed ne-
na, tantò
eiusmodi
omni que
cupiscen-
strum est
tæ lenoc-
Nam nos
taliæ qua-
solum nō
sunt, & si
bitatē ab-
cas cū Ap-
¶ Quū au-
id est, sec-
strantur,
ce fragili-
ta illa e-

hac speculatione sequuta est, quia (sicut post ipse narravit) omnis etiam mundus uelut sub vno solis radio collectus, ante oculos eius adductus est.

¶ Verum illa res admirationē habet aliam, quia (sicut ait idē) animæ videnti creatorē angusta est oīs creatura, & q̄ ante illi⁹ sancti oculos collect⁹ fuisse mūd⁹ dicitur, hoc egrit cū homine omnipotēs Deus, & nō cœlū & terra cōtracta, sed vidētis animus dilatatus est, q̄ in Deo rapt⁹ videre sine difficultate potuit omne qđ infra Deum est. Et addit.

¶ In illa ergo luce quæ exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit, quæ vidētis animū, quia ad superiora rapuit, ei quā angusta essent omnia inferiora mōstravit. Quū hæc dicit, palām adstruit, quia prospectus ille magis mentis quā ocalorum fuit. Illud mirantes veneramur, quod egit cum homine omnipotens Deus: de isto verò quid dicemus, quòd circa hominem Dei filiū tentator egit diabolus? Si qua nobis scriptura narraret similiter eum fecisse circa quemlibet hominum, vt in momēto tēporis mundū illi ostēderet vniversum, nō dubitaremus dicere, ostensionem spiritualis nequitix visumque fuisse phantasticū. Sed nōquid & hunc hominem, quem explorabat vtrum esset si filius Dei per suas phantasias diabolus est ausus aggredi? Animus fidelis hoc vel cogitare perhorrescit.

¶ Sed ne abhorrescas, quia quantò maior tentatoris iniuria, tantò gloriosior patientia victoris. Confer phantasias eiusmodi cū phantasiis quas patimur quoties tentamur de omni quod in mundo est, ex concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Quotusquisq; nostrum est qui non in tentatione qualicunque concupiscentiæ lenocinio mulceatur, fortè etiam inuitus? Nec mirum. Nam nos phantasias intus patimur, eiusmodi autem phantasias quæ de foris veniunt, vel foris fiunt, aliquando non solum nō dectāt, verum etiam sensibus corporis molestæ sunt, & si à tētatore huic filio hominis adductæ sunt, indubitater absque peccato ei⁹ & accesserūt & recesserūt vt dicas cū Apost. tentatū autē p̄ oīa p̄ similitudine absq; pctō ¶ Quū autem in momēto tēporis omnia regna orbis terrę id est, secularia omnia & terrena à diabolo Christo monstrantur, non tam aspectus celeritas indicatur, quā caducæ fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa corā Deo prætereunt. Quid enim seculi potest esse diu.

DOMINICA PRIMA

diuturnum, quum ipsa diuturna non sint secula? Sequitur:

Et dicit ei, *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me.*

Y Apud Lucam dicitur, Et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc
diabolice vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, &
arrogan- cui volo do illa. In vtroque mentiebatur, quia neque habe
ria & mē bat, ne ea conferre poterat quibus carebat. Nullius e-
dacium. nim horum obtinet potestatem, sed ad pugnam tantum ad-
beda. uersarius est derelictus.

Rom 13.
Ambros.

¶ Arrogans ergo & superbus etiam hoc de iactantia loquitur, non autem quod in toto mundo habeat potestatem ut possit omnia regna dare diabolus, quum sciamus plerosque sanctos viros à Deo reges factos. Et apud Apostolum legis, quia omnis potestas à Deo est. A Deo enim est potestatum ordinatio, à malo ambitio potestatis. Nec est potestas mala, sed is qui malè utitur potestate. Quid ergo: bonum est uti potestate? studere honori? est utique si potestas desideratur, non autem si eripiatur. Distingue tamen hoc ipsum bonum. Alius enim est bonus potestatis usus in seculo, alius usus perfectæ virtutis. Bonum est enim Deum querere & cognoscere diuinitatis studium nullis occupationibus impedire. Quod si is qui Deum querit, propter fragilitatem carnis & mentis angustias sæpe teratur, quãtò magis qui seculum querit his obnoxius est? Docemur ergo ambitionem despiciere, eò quod diabolica subiacet potestati. Proinde potestatis ambitio cõiunctum sibi, & quasi domesticum habet periculum, quandoquidè, ut aliis dominetur, prius ipsa seruatur ad obsequium ut honore donetur. Et dum ambitiosus vult esse sublimior, vilior fit simulata humilitate.

¶ Diabolus ergo dicens sua esse omnia, & sibi tradita, mendacium loquutus est, videlicet de proprio, quia mendax est, & mendacij pater. Domini enim est terra & plenitudo eius, sed & ipsi Deo contradicit qui ait: Meus est enim orbis terræ & plenitudo eius. Frustra autem suo mendacio satagebat Christum seducere, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me: Ergo qui adoraturus est diabolum, antè corrumpitur. Diabolus autem eos quod amolo adorare necesse est, qui mundanæ potestatis sectantur ambitionem.

¶ Sed quo modo tu (inquit Cyril.) cuius fors inextinguibilis

lis flamm
Puras tui
uerfa?

Tunc

¶ Hic pos
Vbi duo
cio. Alter
Ibi: Et ecc
licet in ig
Nimia sa
nia regna
super pro
impudent
¶ Quam e
am super
Vade Sact
neq; vltra
in prima
in diabol
prias iniu
in Deum

Scriptur
illi soli

¶ Hoc in I
Scriptum
torem r
mit (sicut
alter siue
see dictu
hæc secun
preuarica
ca quaron
primo De
de cerem
precepta
meri fing
ritualia c
Israel co
rus erat
persoluer

flamma est, omnium domino quæ sua sunt spondes?
 Putas tui cultorem habere eum, cuius metu tremunt uni-
 uersa? ¶ Circa secundum principale dicitur:

Tunc dicit ei Iesus. Vade Sathana.

¶ Hic ponitur tentatoris per Christum victoriosa superatio
 Vbi duo notantur, Vnum est tentatoris abire iussi confuta-
 tio. Alterum est, ministratum Christo angelorum accessio.
 Ibi: Et ecce angeli. Circa primū dicit: Vade Sathana, vide-
 licet in ignem inferni, qui paratus est tibi, & angelis tuis.
 Nimia sanè diabolus sibi arrogauerat, dum non solum om-
 nia regna mundi in sua mentitus est esse potestate, sed in-
 super pro Deo se haberi, & cultum qui soli Deo debetur
 impudenter sibi petebat deferri.

¶ Quam ergo se iam, nequitiamque suam, & extremam su-
 am superbiam prodidisset, meritò hoc responsi accepit:
 Vade Sathana. Hoc est, Nunc à me hinc abi aduersarie Dei
 neque ultra tentando progrediaris. Porro dominus qui nec
 in prima tentatione, nec in secūda, exprobrationis verba
 in diabolū protulerat, suo nos informat exemplo, vt pro-
 prias iniurias æquanimiter toleremus impietatem verò
 in Deum nec audire sustineamus. Sequitur:

*Scriptum est enim. Dominum Deum tuum adorabis, &
 illi soli seruias.*

(Hoc in Deuteronomio (quod Latinè sonat, secunda lex)
 scriptum habetur. Notandum ergo, quia cuncta, quibus te-
 ntatorem reliquit, testimonia, tantum è Deuteronomio su-
 mit (sicut iam dictum est) id est, secunda lege sicut & ipse
 alter siue secundus Israel est, & dicitur, iuxta quod per O-
 see dictū est: Quia puer Israel, & ego dilexi eum. Cui &
 hæc secunda lex posita est. Nam illi primo Israel populo
 preuaricatori posita est lex ceremoniarum carnalium cir-
 ca quarum ritum cæteri libri Moyse versantur. In isto verò
 primo Deuteronomij libro, id est, secundæ legis, ferè nihil
 de ceremoniis agitur, sed cuncta sunt præcepta iustitiæ,
 præcepta charitatis. Vndè & cuncta ferè ad personam nu-
 meri singularis familiariter dicuntur, ea videlicet, quæ spi-
 ritualia continent mysteria vitæ & salutis, & sic cætera
 Israel compellatur quasi vnus homo, quia hic verè futu-
 rus erat vnus homo, qui fideliter & perfectè cuncta
 persolueret quæcunque Deo debebat homo.

*Z
 Diaboli
 arragatis*

Hiero.

Ruper.

Osee. II.

Ille

DOMINICA PRIMA

E Ille primus Israel tentatus pro parte reproborum inuentus est infidelis. Iste verò secundus Israel tentationes & ipse in deserto sustinens, inuentus est fidelis.

Aug. contra Arriū Beda.

¶ Ait ergo confutans impudentiam tentatoris: Scriptum est nimirum omni homini, vndè etiam & mihi qui homo sum. Dominum Deū tuum adorabis. Tu verò Deus nō es, sed Deo aduersarius. Dominus autem Deus noster est ipsa trinitas, cui soli seruitutem pietatis iure debemus.

latria & dulia dist. ferunt.

¶ Quarat aliquis quomodo conueniat quod hic præcipitur soli domino seruiendum cum Apostoli verbo, qui dicit Per charitatem spiritus seruite inuicem? Sed huic facile Græcæ linguæ origo satis facit, in qua seruitus duobus modis, ac diuersa significatione solet appellari, dicitur enim latria, dicitur & dulia. Sed dulia intelligitur seruitus communis, hoc est, siue Deo, siue hominibus, siue cui libet rei naturæ exhibitæ, à qua etiam seruus, id est, dulus Græcè nomen accepit, secundum quam iubemur seruire inuicem. latria autem vocatur seruitus illa quæ soli diuinitatis cultui debita nulli est participando creaturæ. Vndè & idololatry nuncupantur, hi qui vota, preces, & sacrificia quæ vni Deo debuerant idolis impendunt. Hac autem seruitute debemus vni soli Deo seruire. Subditur:

Tunc reliquit eum diabolus.

chryf.

¶ Non reliquit eū quasi præcepto ipsius obediens, sed potius autoritate iubentis. Quod utiq; ad nostrā proficit consolationē, quia non tētat nos diabolus quātū vult, sed quātū à Deo permittitur. Dicit Lucas: Et consummata omni tētatione, diabolus recessit ab illo vsq; ad tēpus. Quia nō tentaturus, sed apertè eum expugnaturus postea aduenit.

ambros.

Vndè ipse Christus imminente iam passione sua dixit. Venit enim princeps mūdi huius, & in me nō habet quicquid tētat.

ioan. 14.

¶ Vndè ipse Christus imminente iam passione sua dixit. Venit enim princeps mūdi huius, & in me nō habet quicquid tētat.

Beda.

Diabolus tentat, vt cedit.

¶ Vides itaque diabolum nō esse in studio tentandi pernitiā, sed cedere solere veræ virtuti. Et si inuidere nō desinat tamen infestare formidat, quia frequentius refugit triumphari. Audito enim Dei nomine recessit (vt dictum est) vsque ad tempus. Sæpe enim antiquus hostis postquam menti nostræ tentationum certamen infixit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit. Non vt illatæ malitiæ sint præbeat, sed vt corda quæ per quietem secreta reddiderunt

Grego.

repentè rediens, facilius inopinatore irrumptat.

Circa

¶ C

Et ecc

¶ Præcipi diabolus riosior ei ne cuiusdè nistrauer versimile cur & quò deserto. proprii se nempe cu pra natur ¶ Ceteri obseruati na, & au. Christi ad az, de me toribus

D

E Gr
¶ C
hendūtur. Secundum non respo supplicati cantis exa ¶ Circa pr Christi sec suæ gentis est, eiusdè domine. ¶ Circa pr partes Ty

¶ Circa secundum, quod est Christo ministrantium angelorum accessio, sequitur:

Et ecce angeli accesserunt, & ministrabant ei.

¶ Præcipiente domino abscesserant, ut dominum tentandi diabolo locus esset. Sed & ideo cum reliquerunt ut gloriosior esset Christi de hoste victoria, qui solus hunc sine cuiusquam adminiculo superasset. Unde autem ei ministraverint in litera non habetur. Quia tamen esuriebat, verisimile est quod ministraverunt ei cibum & potum, sicut & quondam angelus ministraverat Heliaz itidem in deserto. Ministrabant ergo ei angeli sicut vero domino proprii serui. Ex quo etiam vera Christi patet diuinitas, nempe cui se angeli recognoscunt esse subiectos. Porro supra naturam angelicam nulla alia est natura nisi diuina.

Chrysof.

¶ Ceterum, etiam nobis si in hac sacra quadragesimali obseruatione diaboli tentamenta, de gula, de vana gloria, & avaritia, superamus in solennitate resurrectionis Christi ad animarum nostrarum salutem cibum vitæ æternæ, de mensa domini, sacerdotes, quasi alteri angeli, victoribus ministrabunt.

*Tentatio
nis superata præmium.*

DOMINICA SECUNDA
quadragesimæ.

Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sydonis.
Math. 25.

¶ Quatuor in hac sancti Euangelij lectione comprehenduntur. Primum, Mulieris Chananitidis fidelis petitio. Secundum est, Dispensatiua Christi dissimulatio, ibi: Qui non respondit ei verbum. Tertium est, Iterata postulantis supplicatio, ibi: At illa venit. Quartum est, Benigna supplicantis exauditio, ibi: Tunc respondens.

¶ Circa primum tria notantur: Primum est, è solo Iudæorum Christi secessio. Secundum est, mulieris gentilis è finibus sue gentis egressio, ibi: Et ecce mulier Chananæa. Tertium est, eiusdem mulieris pro filia deprecatio, ibi: Miserere mei domine.

¶ Circa primum dicitur: Et egressus inde Iesus secessit in A partes Tyri & Sydonis. Scribis & Phariseis calumniatoribus

DOMINICA SECUNDA

Hierony. bus derelictis, transgreditur in partes Tyri & Sydonis, ut
Cur Chri Tyrios Sydoniosque curaret. Premiserat Euangelista ac-
stus in gē celsisse ad eum ab Ierosolymis scribas & Phariseos, dicē-
tiū fines tes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem senio-
secessit. rum? non enim lauant manus suas quum panem mandu-
 cant. Ipse autem respondens ait illis: Quare & vos trans-
 gredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?
 Digna igitur veraq; responsione iniquis insidiatoribus co-
 futatis, secessit inde, & in partes Tyri & Sydonis (quę ut
 que gentilium erant regiones) se recepit.

Sinistrū ¶ Sinistro sanè Iudeis auspicio, quodd eorum tandem rep-
Iudæis bata atque relicta perfidia, ad gentes foret transiitum.
omen. Quod & factum est. Apostoli enim obstinatos in perfidia
 Iudeos post domini glorificationem relinquentes, Christi
 fidem credituris gentibus intulerunt, Undè & dicitur: Vo-

Actu. 4. bis oportebat primùm prædicari verbum Dei, sed quoni-
 repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ec-
 ce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis præcepit domi-
 nus. Sustulit Christus superuacuas eorum Euangelio con-
 scante ceremonias, & præcipuè vanas in delectu ciborum
 obseruationes infregit, dicens: Non quod intrat in os co-
 inquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coin-
 quinat hominem. Et post hæc mox secessit ad gentes.

Questio ¶ Sed quæstio suboritur. Quum enim iam pridem præce-
solutur. pissset discipulis suis, dicens: In viam gentium ne abieritis,
Matt. 10 & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed po-
 ite (nimirum prædicandi gratia & sanitates conferendi)
 ad oues quę perierunt domus Israel, quum nunc aliud eis
 ostendit factò quàm verbo docuerat?

¶ Sed quod discipulos prohibuerat, ad prædicationem tan-
 tum spectabat. Noluit enim eos quicquam gentibus præ-
 dicare, prius quàm ad cælos ipse cõscenderet. Hic autem
 non ut prædicaturus in fines gentium venit, sed ut mulie-
 ris Chanitidis filiam à dæmonio vexatam maternę fili-
 merito liberaret. Nihilominus per hoc Pharisaorum do-
 claraturus impietatē, qui in eum tot signa facientem re-
 dere recusabant. Non ergo in gentium finibus ipse præ-
 cabat, tametsi hanc quę ad ipsum sponte venerat, à gratia
 B efflagitata non exclusit.

Marc. 7. ¶ Porro apud Marcū habes quia dominus veniens in par-
 tes Tyri & Sidonis, ingressus domum neminē voluit ser-

re, & non
 carur qui
 ramen la
 ric, qui e
 inuisibili
 bat? Au
 nisi vt fil
 iam dictu
 gueret Se
 ¶ Sed fide
 illo hac i
 eius sequ
 le debeat
 discipulis
 nient. Act
 bilque vo
 à se salute
 discerent
 exhibitio
 tum posse
 sare, quã
 incredul

Et ecc
 mauit dic
 ¶ Mora fu
 ribus eius
 batur, nō
 Gentilium
 mus: Et ei
 gogis cor
 moem lar
 abire opin
 torum &
 ¶ Itaq; do
 dictū est)
 cas) statim
 mundū, in
 gentis Sir

re, & non potuit latere. Vbi etiam queritur, quomodo dicatur quia dominus nemine voluerit iter suum scire, nec tamen latere potuerit. Quid enim est quod ille non potuerit, qui etiam temporaliter inter homines positus, omnia inuisibiliter quae foris agebantur intus cum patre disponebat? Aut quam ob causam fines Tyri & Sidonis intrauit, nisi ut filium Sirophenis à demonio liberaret, ac (sicut iam dictum est) per fidem foeminae gentilis perfidiam argueret Scribarum ac Pharisaorum?

¶ Sed fideliter ac pie sentiendum est, quia nequaquam de illo hac in re quod ipse noluit factum est, sed fidelibus iter eius sequentibus quid principaliter in bonis quae agunt, velle debeant, ostensum. Ingressus quippe domum precepit discipulis ne se cuiquam in regione ignota quis esset aperirent. Attamen suum illud introitum gentili foeminae, quibusque voluit ipse publicavit, ipse corallius ad querendam a se salutem inuisibili accendit instinctu, ut exemplo eius discerent, quibus sanandi infirmos gratiam conferret in exhibitione miraculorum humani gloriam fauoris quantum possent declinare, nec tamen a pio virtutis opere cessare, quatenus haec fieri vel fides bonorum iuste meretur, vel incredulitas prauorum necessario cogeret.

¶ Circa secundum, quod est mulieris gentilis e finibus suae gentis egressio, subditur:

Et ecce mulier Chanaanæ a finibus illis egressa clamauit dicens.

¶ Nota fuit mulier haec ad Christum venire, quia crebrescentibus eius miraculis, nomen ipsius & fama ubique divulgabatur, non modo intra limites regionis Iudaeorum, sed etiam Gentilium. Unde hunc apud Euangelistam scriptum legimus: Erat circumibat Iesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum, & predicans Euangelium regni, & sanans omnem languorem & omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio eius in totam Syriam. Intra Syriam autem Tyriorum & Sidoniorum regio consistit.

¶ Itaque dominus ingressus domum (sicut iam iuxta Marcum dictum est) latere non potuit. Mulier enim (inquit idem Marcus) statim ut audiuit de eo, cuius habebat filia spiritum immundum, intrauit & prociuit ad pedes eius. Erat autem mulier gentilis Sirophenis genere, id est, de gente Chanaanorum qui

Beda.

*Latere
cur Chyri
sus voluit*

C
*Fama
Christi.*

Matt. 4.

DOMINICA SECUNDA

*Mulier
gentilis ty-
p^o Eccle-
sia.
Beda.*

qui olim expulsi fuerat ne sua cohabitatione Iudeos per-
uerterant. Hi nunc apparuerunt Iudæis prudentiores, vt
terminis & finibus suis exeuntes, venirent ad Iesum.

¶ Porro mulieris huius eò magis est admiranda deuotio,
quò ipsa quidem (vt pote gentilis) à diuinorum eloquiis
funditus erat segregata doctrinis, nec tamen illis quas e-
dem eloquia prædicant sit priuata virtutibus. Ergo mulier
hæc, natione quidem gentilis, sed corde constans & cre-
da, congregata de gentibus Ecclesiæ fidem deuotionemque
significat, quam expulsi de Iudæa prædicatores sancti, ro-
bo simul & mysteriis gratiæ cœlestis imbuerunt.

¶ Egressus enim Christi à Iudæis & in gentium fines se-
sio, manifestè præfigurabat (vt iam dictum est) quia post pas-
sionem resurrectionemque suam dominus in prædica-
tionibus suis, & perfidia Iudæorum corda relicturus, & in pa-
tes gentium exterarum esset secessurus.

*Animæ
peccatri-
cis typus.*

¶ Moraliter typo mulieris huius peccatrix anima designa-
tur, cui salutem (quæ per Iesum designatur) quærentiam
sufficit prioris vitæ peccata relinquere, nisi etiam peni-
ta & occasiones fugiat delinquendi. Fines enim peccato-
rum quodammodo exire, est delinquendi causas exciudicari
& delictorum suggestionibus aditum exinde non indulgere.

¶ Circa tertium, quod est Chananeæ pro filia
deprecatio, subditur:

*Miserere mei Domine, fili David, filia mea mollis
dæmonio vexatur.*

*D
fidei per-
fectæ in-
dicium.*

¶ Sanè magnam habebat fidei perfectionem, quæ salu-
aris pietatem implorans ait: Miserere mei Domine, fili Da-
uid. Quum enim eundem & dominum & filium Dauid
pellat, profectò patet, quia verum hunc hominem, verum
credit & Deum. Quum pro filia rogans, non illam seorsum
adducit, non dominum ad eam venire precatur, contra
apertissimè, quòd eum verbo salutem posse dare confidit
cuius præsentiam corporis nullam requirit.

*Matt. 9.
10. 4.*

¶ Tantam fidem synagoge princeps non habuit, qui ait: Do-
mine, filia mea modò defuncta est, sed veni, & impone mihi
num super eam & viuet. Sed nec regulus qui dicebat: Do-
mine, descende prius quàm moriatur filius meus, miraculi ve-
ritatem non maiestati tribuens, sed præsentis corporalis
multis huiusmodi imperfectioris fidei exemplis præter-

lis etiam
ac sepult
meus no
¶ Itaq; D
te confite
citata, n
¶ Miserere
ego loqu
cens: Mi
trix ad m
stificatio,
fecit pub
plum hui
¶ Sanè, si
lutam, fili
peccatum
tur, peiu
medicus
¶ Miserere
fæmine p
sequuta e
aut ad fa
relinquet
& dicit: M

Qu
¶ Hic po
sunt confi
gata respo
adita per
respondit e
pates, ne
sue videre
rasserat. I
maritano
calumniam
passionis
¶ Sed &
dare & te
perseuer

lis etiam electę sorores ille Martha & Maria mortuo iam ac sepulto fratre dixerunt: Domine si fuisses hęc, frater meus non fuisset mortuus.

¶ Itaq; Deum & hominem Christum esse hęc mulier aperitē confitetur, nec prophetarum oraculis ad hęc fidem incitata, nec legis imbuta doctrinis.

¶ Misere mei, inquit, fili David. Ideo carnē suscepisti, vt ego loquar ad te, Cum fiducia petit, instat importunē dicens: Misere mei fili David. Sic nimirū & anima peccatrix ad misericordiam debet confugere, nō quidem se iustificādo, sicut faciebat pharisęus, sed se humiliando, sicut fecit publicanus, & miseriam propriā detegēdo, ad exemplum huius quę ait: Filia mea malē à dęmonio vexatur.

¶ Sanē, si quis habet cōscientiam alicuius vitij sorde pollutam, filiam habet à dęmonio vexatam. Grandis dęmon peccatum est. Malē vexatur anima quādo vexatio nō sentitur, peius, quando morbus desperatur, pessimē, quando medicus contemnitur.

¶ Misere mei domine, inquit. Magna atque obseruanda fęmine prudentia. Non iuit ad homines seductores, non sequuta est vates fallaces, non quęsiuit ligaturas inanes, nec ad falsa confugit pręsidia, sed omnem diaboli cultum relinquens, venit ad dominum Iesum saluatorem omniū, & dicit: Misere mei domine fili David.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Qui non respondit ei verbum.

¶ Hic ponitur dispensatiua Christi dissimulatio. vbi duo sunt consideranda. Vnum est, ad mulieris petitionem negata responsio. Alterum, discipulorum pro muliere nō exaudita petitiō. ibi. Et accedētes, Circa primum. Quōd non respondit ei verbum, nō de superbia pharisaica procedere potest, nec de scribarum supercilio, sed ne ipse sententię suę videretur esse cōtrarius, per quam (vt iam dictum est) iuisset. In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis. Nolebat enim occasionem calumniatoribus dare, perfectāque salutem gentium passionis & resurrectionis tempori reseruabat.

¶ Sed & alias ob causas dominus preces mulieris exaudire & tempus dissimulabat. Primō, vt eius patientiam & pęseuerantiam probaret. Qualis enim vnusquisque apud

X se

Notanda
Christi
dissimulatio.

Grego.

Matt. 18

chrysost.

Orige.

DOMINICA SECUNDA

se lateat, illata cōtumelia probat. Oportet enim & patienter & perseveranter precari eum, qui dignus sit à domino exaudiri, iuxta quod dominus per Evangelicam illam parabolam docuit, in qua de homine ad olliū amici importunè pulsante & quo egebat petente panem ait: Si perseverauerit pulsans, dico vobis, & si non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit, propter improbitatē tamen eius surget, & dabit illi (subaudis panes) quotquot habet necessarios. Et subdit: Et ego dico vobis, Petite & dabitur vobis: quærite & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit inuenit: & pulsanti, aperietur. Non respondit, inquit, ei verbū. Res mira & alia apud benignum dominum insueta. Obsecrat mulier miseram, clamat & plorat pro salute filia: flebilis mater, & lugētiū consolator non respondit ei verbum, nimirum (sicut iam dictum est) vt ipsius perseverans patientia exauditionis beneficium promeretur.

Luc. 11.

Grego.

¶ Secundò differebat hāc exaudire Christus, vt desyderiū supplicātis dilatione cresceret. Nam desyderia sancta dilatione crescūt. Si autem dilatione deficiunt, desyderia tō fuerunt. Si ergo nonnunquam dominus supplicantibus petita tardè dat, commendat dona sua non negat. Siquidem diu desiderata dulciùs obtinentur citiùs data vilescunt. Seruat tibi Deus quod nō vult citò dare, vt & tu discas magna magnè desiderare.

¶ Tertio respōdere ei differt dñs, nō quia misericors medicus miserorum preces despicit, de quo veracissimè scriptū est: Desyderiū pauperū exaudiuit dñs, sed vt perseverantiam mulieris nobis semp imitabilē demonstraret, quæ quò magis cōtēptā videbat, eò ardētior cōtēptis p̄stabat ī precib.

Beda.

¶ Quarto respōdere differt, vt discipulorum quoque suorum misericordes animos (qui quasi homines, ad clamorem mulieris publicè eos prosequenti, erubescere ad postulandum simul cum ea prouocaret, Nam ipse temperamentum misericordiæ suæ nouerat, qui omnia in mensura & numero & pondere disposuit.

¶ Denique, ne si mox eam exaudiret, hinc Iudæi calumnie occasione reperta, dicerent se fidē eius meritò non suscipere qui gentiles in docendo aut sanando eis prætulisset.

¶ Circa secundum, quod est discipulorum pro muliere nō exaudita petitio, subditur:

Et do
Dimitte

Discipu
vel miler
liere, v
re cleme
ret. Dom
Iurem fili
Apostolo
innere fu
derat ver
lisper ad
notandur
san: Aqu
clamand
Primò,
quo mod
minente
scebatur
rum huius
pellas ma
timeat tē
cōcitati n
In oratio
siam nar
Apostoli
Domine,
minus ex
firmitati,
excitaban
mus. Dicā
periclitat
tempestas
¶ Secundū
ne ignis t
dij ignē g
te domine
& sāmā s
id est, mū
ites, nob

Et

Et accedentes discipuli eius rogabant eum, dicentes:
Dimitte eam, quia clamat post nos.

Discipuli illo adhuc tēpore mysteria domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Chanaanā muliere, vel importunitate eius carere cupientes, quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius inclamarer. Dominus autem ipsam spe atq; desyderio obtinēdi salutem filix (quasi quodam vinculo) tenebat. Ex illis etiam Apostolorū deprecantium verbis colligi potest eos iam in itinere fuisse, & mulierem cui Christus in domo nō respōderat verbum, sequutam semper clamasse. Ceterū, ut paulisper ad moralia secedamus, clamantis huius occasione, notandum propter quatuor solere homines clamare, quae sunt: Aqua, Ignis, Gladius, Bestia. Ad quorum similitudinē clamandum est nobis in oratione ad dominum.

Primò, propter aquam temporalis huius tribulationis, quo modo & illi clamabant de quibus naufragio iam imminente periclitantibus, scriptū est: Mare ibat, & intumescēbat super eos, & clamauerunt. Quid enim est miseriarum huius vitę assidua vicissitudo, nisi quędam quasi tempestas maris, quod quiescere non potest? Quis enim non timeat tērationum tribulationūmq; mole (quasi quibusdā cōcitati maris procellis violentis) obrui atque submergi. In oratione ergo non secus cuique clamandum est, quā si iam naufragio vicino periclitaretur, iuxta exemplum Apostoli Petri, qui quum cępisset mergi, clamabat, dicēs: Domine, saluum me fac: & discipulorum omnium nihilominus exemplo, qui in summo submersiōnis periculo cōstituti, quum nauicula operiretur fluctibus, dormientem excitabant dominum, dicentes: Domine, salua nos, perimus. Dicat quisquis tribulationum procellis concurritur & periclitatur, dicat inquam: Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Laboravi clamans.

Secundò clamādum nobis est in oratione propter gehēne ignis terrorē. Clamari enim solet propter vicinū incendij ignē grassantē. Vndē & per Iohelē prophetā dicitur: Ad te domine clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, & flāma succēdit omnia ligna regionis. Speciosa deserti, id est, mūdi huius (qui à sanctis deseritur) sunt potētes, ditates, nobiles, fortes, delitiis affluētes, sublimes & gloriosi

F
Hier.
Discipuli
irerpellāt

Clamare
compellūt
quatuor.

Iona. 1.

Aqua tri
bulatiōis.

Matt. 14.

Matt. 8.

Ignis ge-
henne.
Iohel. 3.

DOMINICA SECUNDA

& huiusmodi. Quis enarrare sufficiat, quā multos horū iam vorax gehennę flamma in perpetuum cruciandos suscepit: Et non solū istos quasi speciosa deserti, sed & eiusdem ignis flāma succēdit omnia ligna regionis, id est, innumerum sine nomine vulgus. Ignis, inquit, succensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, deuorabitque terram cum germine suo, & mōtium fundamenta comburet. Terra cum suo germine, terrenos significat humines cum mundi huius pereuntes vanitate. Porro mōtium nomine, superbi designantur. Horum fundamenta ignis irę Dei comburet, quandoquidem id quodcunque fuit de quo superbiebant, gehennę flamma eis abstulit.

¶ Vulgò dicitur: Tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet. Qui sunt parietes proximi, nisi quacunque necessitudine tibi iamdudum coniuncti, qui te moriendo præcedentes, nunc in gehennę supplicii ardent? Ardent inquā, & forsan propter illas iniquę quęstas opes quibus nunc tu gaudes, vel ob illa certè vel eadē peccata in quibus & tu versaris, partem utique cum illis (nisi dum tempus est, respicias) post paululū habiturus. Crede vel exultantis inter gehennę incendia quondam diuitis ac splendidi epulantis clamori: Crucior in hac flamma.

Luc. 16.

G
Gladus
iudicij.
Ezec. 21.

¶ Tertiò clamādum est in oratione propter æterni iudicij quasi exitialis atq; metuendi gladij formidinē, iuxta quos per Ezechielē dicitur. Iste acutus est gladius, & iste limatus est, vt sit in manu interficientis, clama fili hominis & vlula. Gladius iste, id est, extremi sententię iudicij, gladius inquā iste, nō solum acutus est, vt corpus simul, & animi feriat, sed & limatus & splendēs, vt vniuersis tam angelis quàm hominibus sit cōspiciuus. Quinetiā & promptus est, vt sit in manu interficiētis (id est, potestate iudicis Christi) non solū in die nouissimo, sed & in morte cuiuslibet iniqui exercēdus. De quo gladio per virum sanctū dicitur:

Iob. 19.

gite à facie gladij, quia vltor iniquitatū gladius est, & scitote esse iudiciū. Vndè & Psalmista: Nisi conuersi fueritis, gladiū suum vibrauit. De quo gladio suo, ipse dominus per

Deut. 32.

bestia in-
fernalis
inuasio.

id est, mundi huius amatores, qui non nisi caro sunt.

¶ Quartò clamandū est propter inuadentē diabolū, vtiq; bestiā omniū ferocissimā. Quis nō clamaret si ipsum vel Leo, vel Serpens, vel alia quęuis inuaderet bestia grassa-

rix & ra
de medic
altissimu
Dicit Ap
quam leo
rius san
orationis
ipse cōtra
instantia
angelum
die me S
magis el
est malè
ui ad dor
ventre in
¶ Sed ad l
reuertete
tantibus o

Ips
oues quę
¶ Quid er
lum suum
scitādas tr
dite in lu
Quid ergo
nti ad oue
fatio? Num
plebis Iud
misera gē
missus nisi
docebat Iu
gentiles a
alias oues
ter me ad
rouile & vr
gentilem t
omnibus i
¶ Preshgur
signo futu
prima quie
sim est ab

rix & rabiosa? Psalmista diciturus: Eripuit animam meam de medio catulorū leonū, prēmiserat: Clamabo ad Deum altissimum, Quis à facie harum non clamet bestiarum? Dicit Apostolus Petrus: Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiēs, circuit querens quem deuoret. Necessarius sanè contra hanc inuadentē nos bestiam clamor, est orationis. Siquidem oratio iugis, infirmitas est hostis. Et ipse cōtra se tela ministrat, qui hunc hostē suum precum instantia non fatigat. Clamauit voce magna Thobias ad angelum itineris sui comitem, dicens: Domine piscis inuadit me. Si clamauit quem piscis inuasit tentando, quantò magis clamandum est ei qui nunc in ventre huius piscis est malè viuēdo? Ait Ionas à cœto iam deuoratus: Clamauit ad dominum de tribulatione mea, & exaudiuit me de ventre inferi.

1. Petr. 5.

Tob. 6.

Iona. 2.

Sed ad literam Euangelicæ lectionis ab hac digressione reuertētes, quid discipulis pro muliere clamante interpellantibus dominus respōderit attēdamus. Sequitur enim:

Ipse autem respondens ait, Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt domus Israel.

Quid ergo est quod per Esaiam Deus pater ad Christū filium suum loquens dicit? Parū est, vt sis mihi seruus ad suscitādas tribus Iacob & feces Israel cōuertēdas. Ecce dedite in lucē gentiū, vt sis salus mea vsq; ad extremū terrę. Quid ergo o domine sibi vult hoc verbū: Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt domus Israel? Quæ est ista excusatio? Nunquid factus es homo vt tantū saluares angulum plebis Iudeorū, & totum mundū relinqueres? Et nunc hæc misera gētilis obsecrat, rogās pro filia, & tu dicis: Nō sum missus nisi ad Israel. Sed ideo hoc ait, quia per se ipse solū docebat Iudæos, qui postmodum per suos discipulos etiā gentiles ad fidei gratiam vocauit. De quibus alibi dicit: Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnus ouile & vnus pastor. Hinc est q̄ vnā per se in corpore gentilem sanaturus puellam, non hoc antè quā probata omnibus incomparabili fide matris perficit.

H
Esa. 4.
Christus
non solus
iudæis
missus.
Orige.

Beda.

Ioan. 10.

Præfiguratum hoc fuit typo velleris Gedeonis, quod in ligno futurę liberationis populi Israel de manu Madiam prima quidē nocte foris in area expositū, mira roris infusum est abundantia, omnē vbiq; in circuitu locū occupāte

I
Iudith. 7
Figure
notabilia

DOMINICA SECUNDA

siccitate. In sequente verò nocte vice versa, expositum vt ante vellus area, inuentum mane est aridum, quum tot omnia circumquaque abundanter infudisset.

¶ In signum quippe liberationis humani generis de potestate principis tenebrarū, Iudaica gens (typo velleris designata) primū quidem gratia prædicationis & miraculorum Christi, quasi quadam abundantioris cœlestis irrigui profusione repleta est, eadem adhuc gratia nationibus gentium (quasi locis aridis) denegata. Postmodum verò Christo delictet iam glorificato) Apostoli Iudaicā gentē in sua obstinatā perfidia relinquentes, quasi iam siccitate damnata, ad gentiū nationes per orbem terrarū se cōuertētes, Evangelicæ prædicationis gratia, post longam ignorantie & siccitatem, quasi quadā indulgentioris pluuię cœlestis superinfusione, reddidere per fidē Deo fecundas. Christus ergo per semetipsum prædicando Iudæis, descendit sicut pluuia in vellus, qui postmodum in nationibus gentiū per suorum prædicationē discipulorum, descendit sicut stillantia super terrā. Et hoc est quod Apostolus testatur, dicens: Dico Christum Iesum ministrū fuisse circūcisionis (id est, ministrum verbi fuisse Iudæis) propter veritatem Dei, & adimplendas promissiones patrum, gentes autē super misericordia honorare Deum. Sicq; factum est, vt Iudæis veritas, gentibus (quibus nullę erant promissiones) misericordia facta sit. Vndē & per spiritum sanctum ore Psalmistę ad Dei gloriam inuitantur, quum dicit:

¶ Laudate dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. Et mox per ora gentium vox diuinę laudis resonat, quum subiungitur. Quoniam cōfirmata est super nos misericordia eius, & veritas domini manet in æternū. Nō ergo negauit se Christus etiam saluandis gentibus à patre missum, sed vt per semetipsum Iudæis tantū & non gentibus prædicationis suę gratiam impartiretur se venisse agnoscat, & hoc propter veritatem Dei, qui promissionem hunc patribus, Israheliticę genti fore venturum, & sic promissiones Dei factę patribus implerentur. Vndē & ipse Christus apud Marcum mulieri huic legitur respondisse. Sine prius saturari filios. Quasi apertius diceret: Relinquit etiam vos qui de gentibus estis salutem cōsequamini, sed primò oportet Iudæos qui merito antiquę electionis filiorum Dei nomine solent censeri, pane cœlesti refici,

Roma. 15

Beda.

siccitate.
¶ Quum
fas nisi a
quasi & a
sit non a
fieret a

E T
iu
perest dic
plicis dep
ibi: Tunc
¶ Circa p
supplican
prudencia
ca primun
domo acc
pellantes
lieris fide
tala Vbi
minum ve
quit, totie
quiens) a
sed me. N
amoris e
infantem
que horre
tia, propr
quasi dica
cō magis
sibus & m
¶ Non ait
quid pote
pheticis im
nil prorsu
adorat. Pa
qui Chris
tur, quem

sic tandem gentibus vitæ pabula ministrat.

¶ Quum ergo discipulis respondens, dixit. Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt domus Israel, hoc non ait quasi & ad gentes non missus sit, sed quòd primùm missus sit non ad Israel, vt illis recipientibus Euangelium, iusta fieret ad gentes transmigratio.

HOMILIA ALTERA.

ET illa venit, & adorauit eum dicens, Domine adiuua me. Matth. 15.

¶ In hac parte lectionis Euangelicæ de duobus superest dicendum, quorum vnum est. Iterata mulieris supplicis deprecatio. Alterum, benigna supplicatis exauditio tibi: Tunc respondens Iesus, ait illi.

¶ Circa primum duo sunt consideranda. Vnum est constans supplicantis scæminæ perseuerantia. Alterum, spectandæ prudentiæ, miranda patientia tibi: Qui respondens, ait. Circa primum dicit: At illa venit, illa, inquam, cui dominus in domo accedenti non responderat verbum. Illa quæ interpellantes pro se Apostolos vidit non exaudiri. Magna mulieris fides, magna patientia, perseuerantia magna & imitanda Vbi Hiero. Primùm, Christum filium Dauid, deinde, dominum vocat, & ad extremum adorauit vt Deum. Venit, inquit, toties iam contempta, & adorauit eum. Domine (inquiens) adiuua me. Non ait: adiuua & libera filiam meam, sed me. Nam filix malum suum putabat, tantus ei in filiæ amoris erat affectus, Et vtiq; non potest mulier obliuisci infantem suum, vt non misereatur filij vteri sui. Ait ergo quæ horrendâ dæmoniacæ filix suæ afflictionem & miseriam, propriâ reputabat: Domine adiuua me misertus mei, quasi dicat illa insensata iacet, ego verò miserrima mater eò magis illius cruciatum sentio, quòd illa iam amissis & sensibus & mente, se nescit exitialiter cruciari.

¶ Non ait vt pater lunatici illius apud Marcum pueri: Si quid potes adiuua nos misertus nostri. Ille Dei lege & prophetis imbutus, dubitat, Hæc nec legem nec prophetas edocta nil prorsus de eius dubitat potetia, quem vt Deum verum adorat. Pauci erant in Iudæa (vbi tamen notus canitur Deus) qui Christum verum Deum aut crederent aut confiterentur, quem tamen gentes vt Deum adorant & venerantur.

X iij Dign a

X
Virtutū
in muliere
specimen
imitandū.

Esaiæ. 29.

Mar. 9.

DOMINICA SECUNDA

Hiero.

Digna sanè sub cuius persona Ecclesiæ fides, patientia, & humilitas, prædicatur. Fides, quia credidit sanari posse suam suam. Patientia, qua toties contempta in precibus perseuerat. Humilitas, qua se in consequentibus non cani sed catulis comparat.

Beda.

Filia arrepticia mysticè.

L ¶ Porrò mysticè filia dæmoniosa pro qua mater postulat, anima quælibet est in Ecclesia malignorum spirituum magis deceptionibus, quàm conditoris sui mancipata præceptis pro qua necesse est mater Ecclesia dominum sollicitè interpellat, ut quam ipsa foris monendo, obsecrando, increpando, corrigere non valet, ille interiùs aspirando contingat, atque errorum tenebris conuersam, ad agnitionem lucis excitet. Verùm & si ad primas rogantis Ecclesiæ lachrymas dominus respondere (id est, postulatam errantibus sospitatè dare) distulerit, nec sic quidè à petendo, quærendo, pulsando, desistendum est, neq; impetrandi subeundo est desperatio, sed tanta potius perseuerandum instantia, tam obstinato frequentandus clamore saluator, tanta etiam sanctorum eius inter lætania appetenda suffragia, donec & ipsi de cælis domino pro audienda supplicent Ecclesia. Sicq; fiet ut si mentem ab intentione proposita mutauerit, nequaquàm fructu exauditionis priuetur, sed sicut pro sua fragilitate quis, seu pro aliis interuenerit, desiderato potiatur effectu. Nam & si quid nostram conscientiam habet auaritiæ, elationis, vanæ gloriæ, indignationis, iracundiæ, vel inuidiæ, cæterorumue vitiorum sorde polluta, filiam profectò habet malè à dæmonio vexatam, pro cuius sanatione supplex ad dominum currat, Quia nimirum cogitationem de corde progenitam, diabolica tolerat acerbamentatam, cuius emendationem à pio conditore, crebris, imò continuis debeat flagitare lamentis.

¶ Proinde, si quis bona quæ gessit fortè, periurij, furti, blasphemix, detractionis, rixæ, vel etiam corporalis immundiciæ, cæterorumue huiusmodi peste scædauerit, filiam habet immundi spiritus furiis agitatum. Quia videlicet actum quem bene laborando ædiderat iam diaboli fraudibus seruiendo stultè disperdidit. Ideoque necesse est, ut quum reatum suum cognouerit, mox ad preces lachrymarum que confugiat, sanctorum crebris intercessionibus auxilia quærat, qui pro animæ eius salute rogantes dominum dicant.

Preca

¶ Precar
multæ n
Dimitte
fectu qu
ta subm
id est, r
potius e
esse mu
instantia
te confic
tore A p
potuit fa
tissimi,
nata; cal
torè con
honæ ac
¶ Videns
pettinac
& nobis
expulsis
catorum
ctio bon
¶ Notan
meretur
hoc etia
quæ cogita
clesiam
longant
colunt C
omni se
exaudiri
hostis in
¶ Sciens
gratiam
da cogita
centium
deò vt r
num flu
lecto re
¶ Multi
vel tem

Precamur domine miserator & misericors, patiens, & multæ miserationis, dimitte eam quia clamat post nos. Dimitte reatum, & dona gratiam, quia nostrum intimo affectu quarit pronus suffragium. Necesse est etiam ut debita submissus humilitate, non iam se ovium Israeliticarum id est, mundarum cōsortio dignum iudicet animarum, sed potius cani cōparandum, & cœlestibus indignū arbitretur esse muneribus. Nec tamen desperādo à præcādi quiescat instantia, sed indubitata mēte de largitoris summi bonitate confidat. Quia qui de latrone confessorem, de persecutore Apostolum, de Publicano Evangelistā, de lapidibus percussit facere filios Abraham, ipsē etiam canem impudentissimū, cōvertere Israeliticā possit in ouē, cui merito donatæ castitatis, & vitæ æternæ pascua largiatur, id est peccatorē conuersum à via sua mala iustū facere, & quē merito bonæ actionis ad regnum cœleste perducatur.

M
Precū instantia cōmendatur

Videns quoque dominus tantū fidei nostræ ardorem, tā pertinacem orandi perseverantiam, tandem miserebitur & nobis quoq; sicut volumus fieri concedet, ut videlicet expulsis vitiosarum tumultibus cogitationū, dimissis peccatorum nexibus & pura nobis serenitas mentis, & perfectio boni operis redintegretur.

Notandum interea quod hæc orandi pertinacia, ita solum meretur esse fructifera videlicet, si quod ore precamur hoc etiam mēte meditemur, neque aliò clamor labiorū quā cogitatuū scindatur intuitus. Sunt enim qui intrantes Ecclesiam multis psalmodiam vel orationē sermonibus prolongant, sed alibi corde intendentes, nec ipsi quid dicāt recolunt. Ore quidem orantes, sed mente foras vagantes, omni se orationis fructu priuant, putantes, à Deo precem exaudiri, quam nec ipsi qui fundunt audiūt. Quod antiqui hostis instinctu fieri nemo est qui advertere nequeat.

Attenta mente precandum.

Sciens enim orandi utilitatem, & inuidens hominibus gratiam impetrandi, immittit eorum mentibus multimoda cogitationum leuium & aliquando etiam turpium nocentiumq; phantasma, quibus orationem impendiat, adeo ut nonnunquā tales tantōsq; discurrentiū cogitationum fluctus prostrati in oratione toleremus, quales nec in lecto resupini iacentes tolerare nouerimus.

Multū autem iuuat orantis puritas, si in omni loco vel tempore nos ab actibus temperem⁹ illicitis, si semper

ab

Preca

DOMINICA SECUNDA

*Orantis
puritas.*

ab ociosis sermocinationibus auditum pariter castigemus & linguam, si in lege Dei ambulare, & testimonia eius assuescamus toto corde scrutari. Quæcunque enim sæpius agere, loqui, vel audire solemus, eadē necesse est sæpius ad animum, quasi solitam propriamque recurrant ad sedem.

¶ Et sicut volutabra sive palustria, columbæ limpida solent frequentare fluentia, ita cogitationes impuræ mentem immundam perturbant, castam spirituales sanctificant. Sane si ad exemplum Chananæ mulieris in orando perstem fixique manemus, aderit gratia conditoris nostri, qui cuncta in nobis errata corrigat, immunda sanctificet, turbulenta serenet. Fidelis enim & iustus est, ut remittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate, & si ad illi ipsi sedula voce clamemus.

¶ Circa secundum quod est spectandæ prudentiæ mira mulieris patientia subditur.

Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. At illa dixit: Etiam domine. Nam & catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.

*Nota.
Mira super
plicis &
humilia
tio & fi
des.*

¶ Patet hinc mulieris huius constantiæ & humilitatis insigne præcipuum, quæ canibus comparata à domino, nec sic quidem ab instantia precandi desistit, vel à sperando pietatis munere mentem reuocat, sed susceptam libenter complerata contumeliam, non solum canibus se similem non negat, sed & catellis se ipsam æquiparandam adiungit, prudenterque argumento domini sententiam confirmat, nec tamè à cæptæ petitionis suæ improbitate quiescit.

¶ Confirmat nanque sententiam domini, cui dicenti: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus, respondit: Etiam domine, Hoc est veraciter ut asseris domine, ita est. Nam catelli non integrum filiorum accipiunt panem, neque enim id conuenit, sed catelli ipsi tantum de micis edunt, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Puta mulierem dicere: Si canis sum, non omnino sum aliena. Canem me dicis, ergo vel de micis catellorum ut canem me nutri. Mensam domini mei relinquere non possum. Canem me confiteor, & mensa filiorum indignam. Sed tu ea qua es erga omnes pietate paululum mihi gratie

impartire

impartire
am se re
ctinis, q
quantula
sibi ad fa
¶ Possun
os Christ
illorum v
¶ Mira pr
gætes can
tarur. De
me canes
Videte ca
vbi per ci
cuncion
rem à lat
nam con
beo quæ
re, & vo
¶ Et atten
tione, mu
tem, Iude
rò canē.
fiata in a
eracerba
nomine i
parauera
¶ Morali
tim hære
noli, con
pia, vom
rabiem
fant. Isti
dit, dicer
dæ, de qu
mi nesci
minus m
Israeliti
fiduciæ,
pane dig
edunt d

impartire, vt videlicet sanetur filia mea. Ergo non aliam se reputat quàm quæ indigna sit integris domini doctrinis, quasi quibus Iudæi vescebantur epulis refici, sed quantulacunque ei à domino foret impartita gratia, hanc sibi ad salutem proficere posse putauerit.

¶ Possunt & per panem filiorum intelligi facta inter Iudæos Christi miracula, & in vniuersum quicquid ad salutem illorum vel dixit vel egit.

¶ Mira proinde rerum cōuersio, Israel quondam filius, nos gētes canes, sed pro diuersitate fidei, ordo nominū cōmutatur. De Iudæis Israelitis postea dicitur, Circumdederunt me canes multi. De quibus etiam per Apostolum dicitur: Videte canes, videte malos operarios, videte concisionē, vbi per concisionem, non sine contemptu significat concisionem, id est, ipsos concisos Iudæos. De nobis autem à latratu blasphemiae contradictionis, ad pietatis gratiam conuersis, ipse dominus alibi dicit: Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc oīili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient.

Philip. 3.

¶ Et attende quā anxie dominus benignitatis suæ dispēsatione, mulieris huius examinat patientiā, probat humilitatem, Iudæos nempe gentibus exosos, filios vocat, eam verò canē. Ipsa autē neq; cōtradicere ausa est, neque contristata in aliorum laudibus, neq; in proprio cōuitio vllaten⁹ exacerbata. Quin etiā Iudæos quos dominus illorū censuit nomine ipsa dominos vocat, & seipsam quam ille cani cōparauerat, ampliùs humilians, dicit catellam.

1048. 10:

¶ Moraliter canibus comparantur vniuersi impij, præsertim hæretici, vtpotē qui more canum sunt voraces, libidinosi, contentiosi, panem non ferunt, propria lambunt turpia, vomitum suum rursus sorbent, & faciliē vertuntur in rabiem, quod quum factum fuerit, accipere panem recusant. Isti sunt canes illi quos in Apocalypsi angelus excludit, dicens: Foris canes & venefici, & impudici, & homicidæ, de quibus etiam per Esaiā dicitur: Canes impudentissimi nescierūt saturitatem. Porrò Chananitidis hæc quā dominus miseraturus per dispensationem canem vocauit, in Israeliticam ouem conuersa, tantæ fidei, humilitatis, fidei, perseverantiæ, & patientiæ merito, filiorum Dei pane digna, imò & Abrahæ filia facta est. Catelli, inquit, edunt de micis.

Canes moraliter. Apoc. 22. Esaias 56.

Hęc

DOMINICA SECVNDA

Q
Chryf.

Quæ sup
plicantem
Christus
disulit.

¶ Hæc profectò suberat ratio quæ illi dominus antè nec respondit verbum, nec interpellantes pro ea Apostolos, nec ipsam adèd fiducialiter in oratione perseuerantem exaudiuit, non quòd ipsi minus esset propitius, qui non ignarus erat ipsam se tadem exauditurum filiamq; eius à dæmonio liberaturum. Verùm, vt tantæ fidei patientiæ & humilitatis thesaurus (quem in ipsi latere sciebat pectore) nobis per imitationem captandus prodiret in lucem.

¶ Quomodo & cum Centurione egit, cui se promittebat venturum & sanaturum puerum eius, vt videlicet illi verbo occasionem daret, quod verbum tantopere erat ipse laudaturus, id est, Domine non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed tantùm dic verbo, & sanabitur puer meus. Non secus hanc à principio precum suarum exaudire dissimulauit, vt huic verbo occasionem daret: Catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.